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ΧΑΡΑ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΔΡΑΜΑΣ 

ΤΟΜΕΑΡΧΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

  

Τετάρτη, 28 Σεπτεμβρίου 2022 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
Προς:   Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κώστα Σκρέκα 

Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Χρήστο Στυλιανίδη 
Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Γιώργο Γεωργαντά 
Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Τάκη Θεοδωρικάκο  
 

Θέμα: «Ανάγκη άμεσης λήψης μέτρων πρόληψης και προστασίας των δασών του Νομού Δράμας». 
 

Οι καταστροφικές επιπτώσεις από τη φωτιά στη Δαδιά, που κατέκαιγε για οκτώ ημέρες με 
αποτέλεσμα να γίνουν στάχτη 42.566 στρέμματα, δείχνουν την τεράστια περιβαλλοντική ζημιά και 
έρχονται σε αντίθεση με την ικανοποίηση που λέει πως νιώθει η Κυβέρνηση, για τον τρόπο που έχει 
διαχειριστεί τις φωτιές φέτος. 
Επειδή στον Νομό Δράμας υπάρχουν, μεταξύ άλλων, δύο υψηλής οικολογικής αξίας και σπάνιας 
ομορφιάς δάση, των περιοχών του Φρακτού και της Ελατιάς, το μοναδικό αδιατάρακτο από τον 
άνθρωπο δασικό οικοσύστημα γνωστό ως Παρθένο Δάσος Φρακτού, αλλά και άλλα οικολογικής 
σημαντικότητας δάση (όπως αυτά του Λεπίδα, της Σημύδας, του Ορβήλου), θεωρούμε ότι η 
προστασία των δασών του νομού Δράμας πρέπει να αποτελεί προτεραιότητα και να είναι αδιάλειπτη 
και συνεχής η λήψη όλων των μέτρων που θα αποτρέψουν τον κίνδυνο καταστροφικών πυρκαγιών, 
όπως της πρόσφατης στο Δάσος της Δαδιάς.  
Επειδή η Ελλάδα κάθε χρόνο βρίσκεται στην πεντάδα των χωρών, στις οποίες αντιστοιχεί το 80% των 
καμένων εκτάσεων στην Ευρωπαϊκή Ένωση, και παρόλα αυτά εξακολουθεί να στηρίζει δυσανάλογα 
και με παντελή έλλειψη ισορροπίας την καταστολή έναντι της πρόληψης, που μετά βίας λαμβάνει 
ποσοστό περί το 20% της συνολικής χρηματοδότησης. Από τα ποσά που έχουν διατεθεί μέχρι σήμερα, 
προκύπτει ότι το 82% έχει δοθεί για δράσεις καταστολής (κυρίως προμήθειες 
πυροσβεστικού/μηχανολογικού εξοπλισμού) και μόνο το 18% για δράσεις πρόληψης (π.χ. διαχείριση 
βλάστησης ή εξοπλισμό έγκαιρης ειδοποίησης). 
Επειδή υπολογίζεται ότι τα επόμενα χρόνια περίπου 1,8 δισ. ευρώ σχεδιάζεται να διατεθούν μέσω 
του Ταμείου Ανάκαμψης, της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και του νέου ΕΣΠΑ 2021-2027 για τις 
ανάγκες της Πολιτικής Προστασίας με έμφαση πάλι στην καταστολή, ενώ η διεθνής εμπειρία δείχνει 
ότι αυτό από μόνο του δεν αρκεί, καθώς η πρόληψη στηρίζει την καταστολή και όχι το αντίθετο. 
Επειδή στη χώρα μας έχει συστηματικά αποδυναμωθεί και υποστελεχωθεί η Δασική Υπηρεσία, ο 
υπεύθυνος φορέας για τη διαχείριση των δασών, αλλά και το σύστημα διακυβέρνησης των 
προστατευόμενων περιοχών παρουσιάζει χρόνια προβλήματα, εξίσου μεγάλα με την 
υποχρηματοδότηση, την έλλειψη προσωπικού και την καθυστερημένη κατανομή ακόμα και των 
ελαχίστων πόρων που διατίθενται για την πρόληψη των δασικών πυρκαγιών. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή είναι απαραίτητη η ενίσχυση των πόρων που επενδύονται αποκλειστικά στην πρόληψη και 
ειδικά στα θέματα διαχείρισης της καύσιμης ύλης σε δάση και δασικές εκτάσεις. 
Επειδή παρουσιάζεται αδυναμία και υστέρηση στον τομέα της απορρόφησης σχετικών ευρωπαϊκών 
κονδυλίων. 
 
Μετά τα ανωτέρω ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 
1. Με τη γνώση ότι η πρόληψη των πυρκαγιών είναι σαφώς καλύτερη από την αποκατάσταση των 

δασικών οικολογικών καταστροφών, καθότι η πρόληψη στηρίζει την καταστολή, σε ποιες άμεσες 

ενέργειες πρόληψης θα προβείτε, ώστε να προφυλαχτούν τα δάση του Νομού Δράμας και της 

χώρας από τον κίνδυνο μελλοντικών πυρκαγιών, που αυξάνεται κάθε χρόνο από την εντεινόμενη 

κλιματική κρίση; 

2. Είναι στις προθέσεις σας η ενίσχυση με το κατάλληλο επιστημονικό προσωπικό των Δασικών 

Υπηρεσιών, που είναι υποστελεχωμένες, καθώς οι τελευταίοι ικανοί διορισμοί έγιναν το 2001, με 

αποτέλεσμα να μην έχουν σήμερα ούτε προσωπικό αλλά ούτε και τα μέσα; Προτίθεστε να 

προσλάβετε μόνιμο αλλά και έκτακτο προσωπικό (δασολόγους, πυροσβέστες, κλπ.) για την 

υποστήριξη των αρμόδιων τοπικών υπηρεσιών του Νομού Δράμας; 

3. Προτίθεστε να προβείτε σε κατάρτιση μακροπρόθεσμου σχεδίου με την προμήθεια κατάλληλου 

εξοπλισμού (τεχνολογίας συνεχούς παρακολούθησης) για τη συστηματική παρακολούθηση των 

δασικών περιοχών του νομού μας και της χώρας, ώστε να προλαμβάνονται τέτοιες καταστροφές, 

όπως στη Δαδιά και αλλού, αντί να χρειάζονται πολλαπλάσια κόστη για να αποκαταστήσουμε 

μετά παρέλευση δεκαετιών τις ανεπανόρθωτες οικολογικές καταστροφές;  

4. Με τη σημερινή εικόνα «ερημοποίησης» που παρουσιάζει η ύπαιθρος του νομού και αντίστοιχων 

ορεινών περιοχών της χώρας, προτίθεστε να προβείτε στη δημιουργία ικανού αριθμού από 

Πυροφυλάκια και θέσεις Παρατήρησης και τη στελέχωσή τους τους θερινούς μήνες για να 

γίνονται συχνές επίγειες περιπολίες με μικρά πυροσβεστικά οχήματα ταχείας επέμβασης, για την 

προστασία των πολύτιμων δασών του Νομού Δράμας; 

5. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε για να εφαρμόσετε ουσιαστικά σχέδια διαχείρισης, που θα 

αποβλέπουν στην αντιπυρική προστασία με ρεαλιστικά μέτρα (όπως το απαραίτητο δασικό οδικό 

δίκτυο, την ενίσχυση αντιπυρικής υποδομής), και θα εγγυώνται τη διατήρηση των θυλάκων 

βιοποικιλότητας και του φυσικού περιβάλλοντος γενικότερα; 

6. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε, ώστε να γίνονται έγκαιρα οι κλαδεύσεις, αραιώσεις και ο 

καθαρισμός της βλάστησης κατά μήκος πολυσύχναστων δασικών και υπεραστικών δρόμων, 

καθώς και σε χώρους όπου ο κίνδυνος έναρξης και επέκτασης πυρκαγιών είναι μεγάλος; 

7. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε για τη δημιουργία ικανού αριθμού υδατοδεξαμενών και 

υδροστομίων στις περιοχές των δασών του Νομού Δράμας αλλά και σε όλες τις δασικές περιοχές 

για τον ανεφοδιασμού των πυροσβεστικών οχημάτων με νερό σε περίπτωση πυρκαγιάς;  

Η ερωτώσα βουλευτής 
 

 

Χαρά Κεφαλίδου 




